
DETERMINAZIONE
n. 407 del 20/10/2022

Oggetto: RESTITUZIONE SOMME PAGATE IN ECCESSO PER VIOLAZIONI ALLE NORME 
DEL CODICE DELLA STRADA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

RICHIAMATI:
-il decreto del Sindaco n. 13 del 31/12/2021 con il quale è stato conferito l’incarico per la posizione 
organizzativa  alla  D.ssa  Siciliano Carmela,  relativo  al  Settore  Commercio  Attività  Produttive  – 
Polizia Municipale;

-la delibera del Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.22 “approvazione del  documento unico di 
programmazione (dup) per il triennio 2022-2024”;

-la delibera del Consiglio Comunale c n. 25 del 23.05.22 “approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

-la delibera della Giunta Comunale n. 49 del 23.05.22 “approvazione piano esecutivo di gestione 
(peg) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”

PREMESSO che  nel  corso  dell’anno  2022  n.4  soggetti in  qualità  di  trasgressori/proprietari  a 
seguito di notifica di sanzioni amministrative in violazione alle norme in materia di Codice della 
Strada,  hanno presentato richiesta di  rimborso in  quanto hanno versato erroneamente più del 
dovuto ovvero una somma eccedente al minino edittale previsto; 

VISTE le posizioni dei seguenti verbali per cui è stata versata una somma eccedente rispetto alla 
sanzione prevista dal Codice della Strada di cui sopra:

Determ. n. 407 del 20/10/2022 pag. 1/3



 Verbale  A3616  reg.  3853/2022,  del  02/09/2022,  per  il  quale  è  stato  effettuato  un 
pagamento doppio con bollettino postale di  € 44,40, ed un bonifico di  € 44,40 in data 
15/09/2022 con un’eccedenza di € 44,40 rispetto all’importo dovuto;

 Verbale A611 reg. 696/2022 e verbale A677 reg. 762/2022 rispettivamente del 22/02/2022 
e del 01/03/2022,  per i  quale sono stati  effettuati,  causa disguido informatico, un invio 
tramite posta cartacea anziché tramite pec dando origine ad un aggravio di spesa totale di 
€ 12,60 non dovuto;

 Verbale  A2279  reg.  2456/2022,  del  11/06/2022,  per  il  quale  è  stato  effettuato  un 
pagamento doppio con bollettino postale di  € 54,20, ed un bonifico di  € 54,20 in data 
15/09/2022 con un’eccedenza di € 54,20 rispetto all’importo dovuto,

 Verbale  cds  A2244/2022  reg.  2422,  del  06/06/2022  per  il  quale  è  stato  effettuato  un 
pagamento errato di € 156,00, in data 27/06/2022 con un’eccedenza di € 101,80 rispetto 
all’importo dovuto;

CONSIDERATO pertanto necessario rimborsare le somme di:

 € 44,40, quale differenza in eccesso non dovuta per l’estinzione del procedimento sanzionatorio 
relativo alla violazione di cui sopra, verbale A3616 reg. 3853/2022, del 02/09/2022, accertato alla 
Sig.ra C.S imputando l’uscita al Cap.494 “ Spese per il mantenimento e funzionamento – servizio 
Polizia Municipale prestazione servizi;

€ 12,60, quale differenza in eccesso non dovuta per l’estinzione del procedimento sanzionatorio 
relativo alla violazione di cui sopra, accertata, con i verbali A611 reg. 696/2022 e verbale A677 reg. 
762/2022 rispettivamente del 22/02/2022 e del 01/03/2022 sopra menzionati, alla ditta B. C. SRL 
imputando l’uscita al Cap. 494 “ Spese per il mantenimento e funzionamento – servizio Polizia 
Municipale prestazione servizi;

€ 54,20, quale differenza in eccesso non dovuta per l’estinzione del procedimento sanzionatorio 
relativo alla violazione di cui sopra, accertata, con il verbale A2279 reg. 2456/2022, del 11/06/2022 
sopra menzionato, al Sig.ra B.S. imputando l’uscita al  Cap..494 “Spese per il  mantenimento e 
funzionamento – servizio Polizia Municipale prestazione servizi;

€ 101,80, quale somma non dovuta per l’estinzione del procedimento sanzionatorio relativo alla 
violazione di  cui  sopra,  accertata,  con il  verbale A2244/2022 reg.  2422, del  06/06/2022 sopra 
menzionato,  al  Sig.ra  C.T.  imputando  l’uscita  al  Cap..494  “Spese  per  il  mantenimento  e 
funzionamento – servizio Polizia Municipale prestazione servizi;

VISTA la necessità di restituire le somme eccedenti;

VISTO il Regolamento generale delle entrate comunali (Deli. C.C.n 82 del 17/12/98, modificato con
Deli. C.C.n.12 del 28/03/2007, modificato con Del C.C. n.29 del 25/06/2000;

VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  conseguente 
all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

PROPONE
Di restituire:

Determ. n. 407 del 20/10/2022 pag. 2/3



-l’importo,  già  incassato,  al  Cap.  n.  270/40  “Sanzioni  amministrative  infrazioni  al  codice  della 
strada….” di euro 44,40, alla Sig.ra C.S. tramite bonifico bancario, imputando l’uscita al Cap. 494 
“Spese per il mantenimento e funzionamento – servizio Polizia Municipale prestazione servizi”;

-l’importo, già incassato, al Cap. n. n. 270/40 “Sanzioni amministrative infrazioni al codice della 
strada….” di euro 12,60, alla ditta B.C.SRL. tramite bonifico bancario, imputando l’uscita al Cap. 
494 “ Spese per il mantenimento e funzionamento – servizio Polizia Municipale prestazione servizi;
 
-l’importo,  già  incassato,  al  Cap.  n.  270/40  “Sanzioni  amministrative  infrazioni  al  codice  della 
strada….”  di euro 54,20, alla Sig.ra B.S. tramite bonifico bancario, imputando l’uscita al Cap. 494 
“Spese per il mantenimento e funzionamento – servizio Polizia Municipale prestazione servizi”;

--l’importo,  già  incassato,  al  Cap.  n.  270/40 “Sanzioni  amministrative  infrazioni  al  codice  della 
strada….”  di euro 101,80, alla Sig.ra C.T. tramite bonifico bancario, imputando l’uscita al Cap. 494 
“Spese per il mantenimento e funzionamento – servizio Polizia Municipale prestazione servizi”;

per una somma totale pari ad € 213,00, imputando l’uscita al Cap. 494 come sopra specificato;

Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2022.

Vigarano Mainarda, 20/10/2022

Il Responsabile del Procedimento
(MARCHESELLI ANGELA )

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata  la  proposta  di  determinazione del  SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE su  estesa  e 

ritenuta  meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione sopra riportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(SICILIANO CARMELA )

con firma digitale

Determ. n. 407 del 20/10/2022 pag. 3/3


